o empreendedor decida contrair uma dívida de R$ 500,00, a uma taxa de juros livre de
risco de 5%, mantendo a venda de ações. Assim, dada a obrigação com a dívida contraída
de 1,05 x $ 500 = $ 525,00, o cenário de uma economia forte e fraca "cará da seguinte
forma:

Valor presente (fluxo de caixa)

79

José Hilton Santos Aguiar

Sabendo que as ações alavancadas serão resultantes do valor inicial R$ 1.000,00 - $
500 (valor da dívida), elas deverão ser vendidas por R$ 500,00. Portanto, como os !uxos
de caixa das ações alavancadas são menores daquelas não-alavancadas, elas deverão ser
vendidas a um preço menor (R$ 500,00 versus R$ 1.000,00).

O retorno esperado das ações com alavancagem e sem alavancagem, podem ser
comparadas na tabela abaixo:

Como pode ser observado na tabela acima, as ações com e sem alavancagem possuem
retornos bastante diferentes aos acionistas. As ações com alavancagem proporcionam
retornos maiores para compensar o risco contraídos. Por meio da análise de sensibilidade
do retorno e prêmio de risco de cada título, podemos analisar melhor a comparação
entre os dois títulos, vejamos:

Data 0 Data 1 (!uxos de caixa)

Valor inicial Economia forte Economia fraca

Dívida R$ 500,00 R$ 525,00 R$ 525,00

Ações alavancadas ? R$ 875,00 R$ 375,00

Empresa R$ 1.000,00 R$ 1.400,00 R$ 900,00

 Ano 1 (retorno)

Valor inicial Economia forte Economia fraca

Dívida 5% 5% 5%

Ações alavancadas 75% -25% 25%

Empresa 40% -10% 15%

Ano 1 (retorno)
Sensibilidade do retorno

(risco sistemático) Prêmio de risco

ΔR = R (forte) – R (fraco) E (R) - i
Dívida 5% - 5% = 0% 5% - 5% = 0%

Ações alavancadas 40% - (-10%) = 50% 15% - 5% = 10%

Empresa 75% - (-25%) = 100% 25% - 5% = 20%

80

Finanças Empresariais

Por meio da Tabela acima, podemos inferir que, no caso de um mercado perfeito, se
a empresa analisada for "nanciada 100% por capital próprio, os acionistas exigirão um
retorno de 15%. Enquanto, caso seja "nanciada 50% e os outros 50% por meio de capital
próprio, aqueles titulares das dívidas exigirão um retorno mais baixo de 5% e aqueles
alavancados esperarão receber 25%. Percebe-se que a alavancagem aumenta o risco das
ações mesmo quando não exista risco de a empresa ser inadimplente.

1 - Dado o exemplo anterior, suponha que em vez do empreendedor tomar
emprestado R$ 500,00 tome apenas R$ 200,00 para "nanciar o projeto. Qual